

\*

Số -KH/ĐU

Đông Đa, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn phường Đông Đa

-----

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 được tiến hành vào ngày 15/3/2026 (Chủ nhật). Đây là sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, có ý nghĩa đặc biệt quan trọng trong đời sống chính trị - xã hội, diễn ra trong bối cảnh sau 40 năm thực hiện công cuộc đổi mới, đất nước ta đã đạt được những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử trên nhiều lĩnh vực; đồng thời đang tiếp tục thực hiện chủ trương sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị theo hướng “*tinh gọn, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả*”.

Thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TU ngày 26/9/2025 của Ban Thường vụ Thành uỷ Hà Nội về “*Lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp của thành phố Hà Nội nhiệm kỳ 2026 - 2031*”; Hướng dẫn số 27-HD/BTGDVTW ngày 11/9/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương về “*Tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031*”; Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 05/11/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 03/KH-UBBC ngày 24/11/2025 của Ủy ban bầu cử thành phố Hà Nội về “*Thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031*”, Đảng ủy phường Đông Đa xác định công tác thông tin, tuyên truyền về cuộc bầu cử là nhiệm vụ chính trị quan trọng, cần được lãnh đạo, chỉ đạo triển khai nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả trên địa bàn phường.

Nhằm tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền về cuộc bầu cử trên địa bàn phường đúng pháp luật, tiến độ, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân; đồng thời tạo không khí phấn khởi, tin tưởng, thi đua lập thành tích chào mừng cuộc bầu cử, Ban Thường vụ Đảng ủy phường Đông Đa xây dựng và ban hành kế hoạch tuyên truyền với các nội dung cụ thể sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống nhất cao về nhận thức, tư tưởng chính trị và hành động trong toàn Đảng bộ và sự đồng thuận trong xã hội để tổ chức thành

công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, bảo đảm dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là Ngày hội của toàn dân; góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân với Đảng, Nhà nước và sự nghiệp đổi mới đất nước.

- Thông qua công tác tuyên truyền phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, nâng cao ý thức trách nhiệm chính trị tham gia xây dựng, củng cố và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân; góp phần tích cực xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh toàn diện, cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân vượt qua khó khăn, thách thức, đẩy mạnh thi đua yêu nước, học tập, lao động, sản xuất, kinh doanh, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và đưa đất nước bước vào kỷ nguyên phát triển mới phồn vinh, thịnh vượng

## **2. Yêu cầu**

Công tác tuyên truyền bám sát hướng dẫn, định hướng chính trị, tư tưởng của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, Hội đồng Bầu cử Quốc gia; bảo đảm xuyên suốt, đồng bộ, thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả; thông tin chính xác, kịp thời, hình thức tuyên truyền linh hoạt, sáng tạo, phong phú; tạo bầu không khí phấn khởi, lạc quan, tin tưởng vào tương lai tươi sáng của đất nước; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân đoàn kết, sáng tạo, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

## **II. NỘI DUNG THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN**

1. Tuyên truyền, nêu bật mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; phân tích làm rõ cuộc bầu cử diễn ra trong thời điểm Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng vừa kết thúc thành công tốt đẹp, thực hiện thành công cuộc cách mạng sắp xếp tinh gọn bộ máy của hệ thống chính trị và thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp theo hướng “tinh gọn, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả”, có ý nghĩa lịch sử trên mọi mặt của đất nước sau 40 năm thực hiện công cuộc đổi mới dưới sự lãnh đạo của Đảng; toàn Đảng, toàn dân và toàn quân nỗ lực phấn đấu, đoàn kết, thống nhất, chung sức, đồng lòng, tận dụng mọi thời cơ, thuận lợi, vượt qua mọi khó khăn, thách thức, tiếp tục đưa đất nước phát triển nhanh, bền vững.

2. Quán triệt đầy đủ, sâu sắc chủ trương, quan điểm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về cuộc bầu cử được nêu trong các chỉ thị của Bộ Chính trị, Thủ tướng Chính phủ (Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về “*Lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031*”; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về “*Tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội*

*đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031*”); các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan chức năng các cấp, như: Của Ủy ban Thường vụ Quốc hội (Nghị quyết số 101/2025/UBTVQH15 ngày 26/9/2025 về “*Quy định chi tiết, hướng dẫn việc tổ chức hội nghị cử tri; việc giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã ở thôn, tổ dân phố; việc hiệp thương, giới thiệu người ứng cử, lập danh sách người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân trong bầu cử bổ sung*”); Nghị quyết số 106/2025/UBTVQH15 ngày 16/10/2025 về “*Quy định số lượng Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Phó trưởng ban của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp xã và việc bố trí đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp xã hoạt động chuyên trách*”); Nghị quyết số 107/2025/UBTVQH15 ngày 16/10/2025 về “*Hướng dẫn việc xác định cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031*”); Nghị quyết số 1891/NQ-UBTVQH15 ngày 10/11/2025 về “*Dự kiến số lượng, cơ cấu, thành phần đại biểu Quốc hội khóa XVI*”); của Ủy ban Kiểm tra Trung ương Đảng: Hướng dẫn số 19-HD/UBKTTW ngày 25/8/2025 “*Việc giải quyết tố cáo, khiếu nại về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 của cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra các cấp*”); của Ban Tổ chức Trung ương: Hướng dẫn số 36-HD/BTCTW ngày 09/9/2025 về “*Công tác nhân sự đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031*”); các văn bản chỉ đạo của Hội đồng Bầu cử quốc gia, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và của Ủy ban bầu cử thành phố Hà Nội.

3. Chú trọng thông tin về đổi mới tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp bảo đảm phù hợp với nguyên tắc cơ bản của Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam, với quy định của Hiến pháp năm 2013 (sửa đổi, bổ sung năm 2025), Luật Tổ chức Quốc hội năm 2014 (sửa đổi, bổ sung năm 2021, 2025); Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015 (sửa đổi năm 2025); bảo đảm tính thống nhất của hệ thống pháp luật, phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, hội nhập quốc tế. Nhấn mạnh làm rõ trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác nhân sự, bảo đảm phát huy dân chủ gắn với sự lãnh đạo tập trung, thống nhất của Đảng về công tác cán bộ; gắn kết quả nhân sự đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội XIV của Đảng và quy hoạch cán bộ với công tác chuẩn bị giới thiệu nhân sự đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp. Phân tích làm rõ việc lựa chọn, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp phải bảo đảm đúng quy trình của pháp luật, hướng dẫn của các cơ quan Trung ương có thẩm quyền.

4. Tuyên truyền tiêu chuẩn, cơ cấu, số lượng đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, cụ thể:

- *Về tiêu chuẩn*: Lựa chọn, giới thiệu những người tiêu biểu, có quan điểm, lập trường chính trị vững vàng, đủ tiêu chuẩn, có năng lực và điều kiện thực hiện

nhiệm vụ đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; không đưa vào danh sách ứng cử người có biểu hiện cơ hội chính trị, tham vọng quyền lợi, bảo thủ, tư tưởng bè phái, cục bộ địa phương; các đối tượng đang bị thanh tra, kiểm tra dấu hiệu vi phạm, đã bị các cơ quan có thẩm quyền kết luận không trung thực; người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị để xảy ra những vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, mất đoàn kết nghiêm trọng.

- *Về cơ cấu số lượng đại biểu:* Bảo đảm hợp lý về số đại biểu là người đang công tác ở cơ quan đảng, nhà nước, lực lượng vũ trang, Mặt trận Tổ quốc; tăng số lượng đại biểu chuyên trách, bảo đảm tỷ lệ người ứng cử là phụ nữ và người dân tộc thiểu số theo đúng quy định của Luật bầu cử; có tỷ lệ hợp lý đại biểu các tôn giáo, đại biểu tái cử, đại biểu trẻ tuổi, các nhà khoa học, trí thức, văn nghệ sĩ, đại biểu xuất thân từ công nhân, nông dân, doanh nhân và các hiệp hội, nghiệp đoàn trong sản xuất, kinh doanh; bảo đảm nguyên tắc xử lý tốt mối quan hệ giữa tiêu chuẩn và cơ cấu, giữa kế thừa, ổn định, đổi mới và phát triển.

- Đề cao tiêu chuẩn, chất lượng đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân, để bảo đảm Quốc hội thực sự cơ quan quyền lực nhà nước cao nhất và Hội đồng nhân dân là cơ quan quyền lực nhà nước ở địa phương.

5. Tuyên truyền pháp luật về bầu cử và quá trình triển khai cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, kịp thời biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chuẩn bị, tổ chức tốt bầu cử, nhất là những địa bàn bầu cử vùng xa trung tâm, đồng bào dân tộc, đồng bào theo các tôn giáo, người lao động trong các khu công nghiệp, khu chế xuất trên địa bàn Thành phố... đồng thời phát hiện những bất cập, hạn chế, kịp thời đề xuất biện pháp giải quyết những vấn đề mới nảy sinh. Đề cao tinh thần trách nhiệm, công tác phối hợp của các cấp, ngành, cơ quan, đơn vị chức năng, cử tri Thủ đô và cả nước góp phần vào sự thành công của cuộc bầu cử. Tập trung tuyên truyền kết quả bầu cử, không khí dân chủ, đúng pháp luật trong bầu cử, đặc biệt ý thức tự giác, trách nhiệm của cử tri đi bầu cử.

6. Tiếp tục tuyên truyền những thành tựu, kết quả to lớn mà Quốc hội đã đạt được trong 80 năm qua; vai trò, đóng góp của các đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp qua các nhiệm kỳ; khẳng định, làm rõ những bước tiến trong đổi mới và tổ chức hoạt động của Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp, nhất là trong công tác lập pháp, giám sát tối cao, giải quyết những vấn đề bức xúc của người dân, quyết định những vấn đề lớn của đất nước, góp phần thực hiện thắng lợi đường lối đổi mới và hội nhập quốc tế trong 40 năm qua.

7. Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động chào mừng hướng đến Ngày bầu cử, không khí phấn khởi, dân chủ của Ngày bầu cử. Chủ động đấu tranh, phản bác quan điểm sai trái, xuyên tạc phá hoại cuộc bầu cử của thế lực

thù địch, lợi dụng bầu cử để kích động, gây rối, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, chống phá Đảng, Nhà nước ta.

### III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

Đề công tác thông tin, tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn Phường đạt hiệu quả cao nhất; căn cứ tình hình, điều kiện thực tế, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, cấp ủy tổ chức đảng trực thuộc tổ chức công tác tuyên truyền với các hình thức phù hợp:

1. Tuyên truyền, quán triệt, phổ biến tại hội nghị nội bộ của Đảng như: Họp cấp ủy, sinh hoạt đảng định kỳ, sinh hoạt chuyên đề; hội nghị báo cáo viên, sinh hoạt của các đoàn thể và tổ chức hội thảo, tọa đàm.

2. Thực hiện biên tập, xuất bản thông tin kịp thời về kế hoạch tuyên truyền với các hình thức đa dạng, phong phú, đăng tải trên nền tảng số, mạng xã hội (*fanpage “Phường Đống Đa”; “Đống Đa Xưa và Nay”; Sổ tay đảng viên điện tử...*).

4. Tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh cơ sở, đội truyền thông lưu động, phát huy vai trò của đội ngũ tuyên truyền viên; qua hoạt động văn hóa - văn nghệ; tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, lồng ghép vào các cuộc vận động lớn trong Đảng và xã hội.

5. Tuyên truyền, cổ động trực quan; xây dựng các khẩu hiệu, panô, áp phích, bảo đảm ấn tượng, hấp dẫn, thuyết phục, thu hút Nhân dân tại các khu hành chính, trung tâm văn hóa, thể thao, khu đô thị, bệnh viện, trường học, siêu thị, trên các trục đường chính thuộc địa bàn phường.

### IV. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN TUYÊN TRUYỀN

***- Công tác tuyên truyền được bắt đầu từ khi triển khai kế hoạch và tiếp tục tập trung cao điểm đến ngày bầu cử 15/3/2026***

+ Tuyên truyền Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Hiến pháp năm 2013 (sửa đổi, bổ sung năm 2025), Luật Tổ chức Quốc hội năm 2014 (sửa đổi, bổ sung năm 2021, 2025), Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015 (sửa đổi năm 2025);

Chỉ thị số 47-CT/TU ngày 26/9/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về “*Lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp của thành phố Hà Nội nhiệm kỳ 2026 - 2031*”; Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 05/11/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội và Kế hoạch số 03/KH-UBBC ngày 24/11/2025 của Ủy ban bầu cử thành phố Hà Nội về “*Thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031*”; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Hội đồng bầu cử

quốc gia và của thành phố Hà Nội, của các cơ quan, đơn vị chức năng; tuyên truyền cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử, tự ứng cử, tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất.

+ Tuyên truyền những hoạt động đổi mới của Quốc hội trong các hoạt động lập pháp, giám sát và quyết định những vấn đề quan trọng của đất nước; những thành tựu quan trọng của Quốc hội qua 80 năm và Hội đồng nhân dân các cấp, góp phần xây dựng phát triển kinh tế - xã hội của Thủ đô và đất nước.

+ Tuyên truyền đậm nét, tạo cao điểm về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; hội nghị hiệp thương lần thứ hai, thứ ba; tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân; các nguyên tắc bầu cử, quy trình bầu cử và quyền công dân đi bầu cử.

+ Tuyên truyền bầu không khí phấn khởi, tin tưởng, lạc quan của cử tri Thủ đô và cả nước tự giác tham gia đi bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Tiếp tục khẳng định cuộc bầu cử tiến hành dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, là Ngày hội của toàn dân (ngày 15/3/2026).

#### ***- Công tác tuyên truyền sau ngày bầu cử 15/3/2026***

Tuyên truyền kết quả thành công của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, khẳng định tinh thần đoàn kết, thống nhất, sự nỗ lực của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân; các hoạt động chào mừng thành công cuộc bầu cử; Kỳ họp thứ nhất, Quốc hội khóa XVI, Kỳ họp thứ nhất của Hội đồng nhân dân các cấp.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Thường vụ Đảng ủy**

- Lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử trên địa bàn phường theo đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và sự chỉ đạo của cấp trên.

- Chỉ đạo công tác nắm bắt, dự báo tình hình tư tưởng, dư luận trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân liên quan đến cuộc bầu cử. Kịp thời định hướng thông tin, xử lý các vấn đề phát sinh, bảo đảm ổn định tình hình chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Chỉ đạo sự phối hợp chặt chẽ giữa UBND phường, Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, các đoàn thể chính trị - xã hội và các tổ chức liên quan trong công tác thông tin, tuyên truyền bầu cử. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bầu cử.

- Lãnh đạo công tác đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; phòng ngừa, ngăn chặn việc lợi dụng cuộc bầu cử để tuyên truyền thông tin sai sự thật. Chỉ

đạo tăng cường quản lý thông tin trên không gian mạng và hệ thống thông tin cơ sở.

- Chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai công tác thông tin, tuyên truyền bầu cử tại các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, tổ dân phố. Kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt.

## **2. Ban Xây dựng Đảng**

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền cuộc bầu cử bảo đảm đúng định hướng chính trị, tư tưởng, phù hợp với chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy; đề xuất nội dung tuyên truyền trọng tâm theo từng giai đoạn của cuộc bầu cử.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các chi bộ trực thuộc tổ chức quán triệt sâu sắc ý nghĩa, mục đích, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp. Đưa nội dung tuyên truyền về bầu cử vào sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề của các tổ chức cơ sở Đảng.

- Định hướng tư tưởng, tạo sự thống nhất, đồng thuận xã hội. Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân liên quan đến cuộc bầu cử. Tham mưu cho Đảng ủy kịp thời định hướng thông tin, xử lý các vấn đề phát sinh, không để bị động, bất ngờ.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong quá trình bầu cử. Chủ động phát hiện, tham mưu xử lý, phản bác các thông tin sai sự thật, xuyên tạc, lợi dụng cuộc bầu cử để gây mất đoàn kết, làm giảm niềm tin của Nhân dân.

## **3. Ủy ban nhân dân Phường**

- Căn cứ chỉ đạo của Đảng ủy phường, xây dựng và triển khai kế hoạch thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử trên địa bàn phường bảo đảm kịp thời, thống nhất, đúng định hướng và đúng quy định của pháp luật. Phân công rõ trách nhiệm cho các bộ phận chuyên môn, tổ dân phố trong thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng Hiến pháp, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; các văn bản hướng dẫn của Trung ương, Thành phố, Quận về công tác bầu cử. Tuyên truyền về thời gian, địa điểm, trình tự, thủ tục bầu cử; quyền và nghĩa vụ của cử tri.

- Chỉ đạo, quản lý hiệu quả hệ thống thông tin cơ sở: loa truyền thanh, bảng tin công cộng, pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền bầu cử theo đúng quy định. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền; khai thác hiệu quả công nghệ thông tin điện tử, trang thông tin mạng xã hội chính thống của phường.

- Bố trí kinh phí, phương tiện, cơ sở vật chất phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền bầu cử theo phân cấp quản lý ngân sách. Đảm bảo an toàn kỹ thuật, an ninh

thông tin đối với hệ thống truyền thanh và các phương tiện tuyên truyền.

- Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, các đoàn thể chính trị - xã hội trong việc triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bầu cử. Phối hợp với Ban Xây dựng Đảng, Công an phường và các lực lượng chức năng trong việc nắm bắt tình hình dư luận, xử lý thông tin phát sinh.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về thông tin, tuyên truyền trên địa bàn; kiểm tra, giám sát việc treo, dán, phát hành các sản phẩm tuyên truyền bầu cử bảo đảm đúng quy định. Kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi lợi dụng tuyên truyền bầu cử để đăng tải thông tin sai sự thật, trái pháp luật.

- Chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền bầu cử tại các tổ dân phố, đơn vị liên quan. Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện; báo cáo Đảng ủy phường và cơ quan cấp trên theo quy định.

#### **4. Mặt trận tổ quốc và các Đoàn thể**

- Phối hợp với Đảng ủy, UBND phường xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử bảo đảm đồng bộ, thống nhất, phát huy vai trò trung tâm khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Hướng dẫn Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư triển khai công tác tuyên truyền bầu cử theo đúng quy định.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử; quyền và nghĩa vụ của công dân trong việc tham gia bầu cử. Vận động cử tri tham gia đầy đủ, đúng thời gian, đúng quy định; phát huy quyền làm chủ của Nhân dân.

- Tuyên truyền về quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp theo đúng luật định. Phối hợp tuyên truyền tiêu chuẩn đại biểu, bảo đảm cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri để người ứng cử trình bày chương trình hành động. Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia góp ý, nhận xét, thể hiện trách nhiệm trong việc lựa chọn người đại diện xứng đáng.

- Chủ động nắm tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của cử tri và Nhân dân liên quan đến cuộc bầu cử. Tổng hợp, phản ánh kịp thời với Đảng ủy, Ủy ban bầu cử phường những vấn đề phát sinh để có biện pháp xử lý phù hợp.

- Phối hợp giám sát việc thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền bầu cử, bảo đảm công khai, minh bạch, đúng pháp luật. Tham gia giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bầu cử theo thẩm quyền.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác tuyên truyền, định hướng dư luận. Góp phần đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xuyên tạc, lợi dụng cuộc bầu cử để gây chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Chỉ đạo Ban Công tác Mặt trận khu dân cư tổng hợp tình hình, kết quả công

tác tuyên truyền bầu cử. Báo cáo Đảng ủy phường, Ủy ban bầu cử phường theo quy định; đề xuất biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

### **5. Các Tổ chức đảng trực thuộc**

- Tổ chức quán triệt đầy đủ các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng; quy định của pháp luật của Nhà nước về công tác bầu cử đến toàn thể cán bộ, đảng viên. Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai công tác thông tin, tuyên truyền bầu cử tại tổ dân phố bảo đảm thống nhất, đúng định hướng.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp trong các kỳ sinh hoạt chi bộ thường kỳ, sinh hoạt chuyên đề. Phân công đảng viên phụ trách tuyên truyền, nắm tình hình cử tri tại địa bàn dân cư.

- Phối hợp với Ban Công tác Mặt trận, các chi hội, đoàn thể ở tổ dân phố tổ chức tuyên truyền trực tiếp, phù hợp với từng nhóm đối tượng cử tri. Vận động Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định về bầu cử, tham gia bầu cử đầy đủ, đúng thời gian, đúng pháp luật.

- Cán bộ, đảng viên trong chi bộ gương mẫu trong thực hiện quyền và nghĩa vụ công dân, tích cực tuyên truyền, vận động gia đình và Nhân dân tham gia bầu cử. Chủ động giải thích, định hướng để Nhân dân hiểu đúng về mục đích, ý nghĩa của cuộc bầu cử.

- Thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của đảng viên, cử tri và Nhân dân liên quan đến cuộc bầu cử. Kịp thời báo cáo cấp ủy phường những vấn đề phát sinh, dư luận trái chiều, phức tạp ở địa bàn dân cư.

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện công tác tuyên truyền bầu cử trong tổ dân phố. Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện; báo cáo Đảng ủy phường theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn phường Đông Đa. Đề nghị các đơn vị, phòng, ban, các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy phường, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Phường và các tổ chức chính trị - xã hội căn cứ nội dung Kế hoạch, phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo phù hợp, thiết thực, chất lượng và hiệu quả./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, (để b/c)
- Thường trực Đảng ủy,
- BTV Đảng ủy Phường,
- Các CQ, ĐV tại mục III, (để t/h)
- Lưu: VT, BXDD.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Đinh Nguyên Mạnh**